Rom, St. Peter, 1207 Februar 9.

Reg. Vat. 7, fol. 145^v—145^v (Nr. 262).

25

Bréquigny, Diplomata, II/1 1056, Nr. 263 = Migne, PL, 215, 1095, Nr. 263; Hertel, UB des Klosters Unser Lieben Frauen, 82, Nr. 86. — Potth. Reg. 3006; Mülverstedt, Regesta archiepiscopatus Magdeburgensis, II 114, Nr. 272.

260. ^{a-a)} *Migne:* Romae, apud Sanctum Petrum, sexto Idus Februarii, anno nono.

260. ¹⁾ S. Br. IX 22 Anm. 3.

30

²⁾ Alexiushospital bei der Kirche Unser Lieben Frauen, 1130 durch den EB. Norbert dem Prämonstratenser-Kloster übertragen: ISRAËL-MÖLLENBERG, *UB des Erzstifts Magdeburg*, I 279, Nr. 222; vgl. GRAUWEN, *Norbertus*, 361—375 (GRAUWEN, *Norbert*, 256—265); CLAUDE, *Geschichte*, II 355f.

³⁾ Papst Alexander III. 1177/1181: *JL* 14323; *Dr.*: HERTEL, *UB des Klosters Unser Lieben Frauen*, 46, Nr. 49.

Eisdem¹⁾.

| **E**ffectum iusta postulantibus indulgere tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, presertim quando petentium voluntates et equitas adiuvat et utilitas comitatur. Ex parte siquidem vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut libertates, immunitates, rationabiles consuetudines et alia iura ecclesie vestre, que quorundam vobis Romanorum pontificum privilegiis sunt indulta, eidem ecclesie auctoritate dignaremur apostolica confirmare.

Felicis siquidem recordationis Innocentius papa, predecessor noster, instituit, ut in vestra ecclesia ordo canonicus secundum beati Augustini regulam et institutionem bone memorie Norberti, Magdeburgensis archiepiscopi²⁾, perpetuis temporibus observetur et ut eadem ecclesia tali gaudeat libertate, ut nullius indebite subiectionis onere pregravata Magdeburgensi dumtaxat archiepiscopo respondeat, in litteris dicto N(orberto) archiepiscopo destinatis sub hiis verbis indulsit: «Statuimus, ut secundum regulam beati Augustini et tuam institutionem in ecclesia beate Marie in Magdeburg perpetuis temporibus religio conservetur. Ipsam quoque ecclesiam in ea libertate manere decernimus³⁾, ut ad neminem nisi ad te, frater carissime N(orberte), et ad tuos successores, Magdeburgenses archiepiscopos, respectum habeat * et nullius indebite subiectionis onere pregravetur, sed sue libertatis fulta privilegio suo dumtaxat archiepiscopo de qualibet causa respondeat³⁾».

Preterea pie memorie Lucius papa⁴⁾ eiusdem vestigiis inherendo concessam eidem ecclesie libertatem suo privilegio confirmavit hiis verbis: «Eam libertatem, que a predecessore nostro felicis recordationis Innocentio vobis indulta est, auctoritate apostolica confirmamus, ita ut ad neminem nisi ad archiepiscopum Magdeburgensem et suos successores de ordine vel de alia qualibet causa respectum habeatis».

Insuper bone memorie Celestinus papa⁵⁾ ecclesiam ipsam in ea libertate, quam a tempore supradicti N(orberti) archiepiscopi usque tunc habuisse dinoscitur, manere decrevit hiis verbis: «Ecclesiam sancte Marie Magdeburgensis in ea libertate manere sancimus, in qua a tempore quondam N(orberti) archiepiscopi usque ad presens dinoscitur extitisse». Idem quoque predecessor noster abbati et fratribus Premonstratensibus, ne ecclesiam

261. ^{a)} dernimus.

261. ¹⁾ S. Br. IX 22 Anm. 3.

²⁾ Der Hl. Norbert von Xanten, Gründer des Prämonstratenserordens, EB. von Magdeburg 1126—1134, der 1129 das Kollegiatstift Unser Lieben Frauen in Magdeburg den Prämonstratensern übertragen hatte: ISRAËL-MÖLLENBERG, *UB des Erzstifts Magdeburg*, I 270, Nr. 214. Vgl. GRAUWEN, *Norbertus*, 263—292, 352—354 (GRAUWEN, *Norbert*, 189—210, 250—252). Das Stift war dem Abt von Prémontré unterstellt. Vgl. BACKMUND, *Monasticon*, I/2 301.

³⁾ Papst Innocenz II. (1130—1143) ca. 1131: *JL* 7464; MÜLVERSTEDT, *Regesta archiepiscopatus Magdeburgensis*, III 514, Nr. 120; DR.: ISRAËL-MÖLLENBERG, *UB des Erzstifts Magdeburg*, I 282, Nr. 225.

⁴⁾ Papst Lucius II. 1144—1145 oder Papst Lucius III. 1181—1185.

⁵⁾ Papst Coelestin III. 1191—1198.

vestram indebitis exactionibus aggravarent, districte prohibuit sub hac forma: «Nos itaque sustinere nolentes, ut a quoquam contra predecessorum nostrorum indulta temere veniatur, auctoritate presentium vobis districtius inhibemus, ne ab ecclesia sancte Marie Magdeburgensis, quam mutua debetis caritate et sinceritate reverenter amplecti, contra id, quod a prima sui fundatione per virum reverentissimum N(orbertum), quondam Magdeburgensem archiepiscopum, rationabiliter statutum dinoscitur, illam subiectionis obedientiam vel ab aliis ecclesiis ipsius diocesis expetatis, quam constat eas vobis vel antecessoribus vestris ab ordinis vestri exordio usque ad hec tempora nullatenus impendisse, sed, que pacis sunt et concordie, propensius imitantes vicarie altercationis stimulum declinetis, cum ex ea et animarum iactura proveniat et fraterne dilectionis unitas et religionis observantia dilabatur, sed antiqua visitationis exhortatione ac fraterne caritatis dilectione vos adinvicem in mansuetudinis spiritu non in tumore vel elatione qualibet visitetis, ut inter vos religionis observantia iugiter convalescat et discordie stimulus cum auxilio celestis gratie de medio valeat amputari».

Nos igitur vestris postulationibus grato concurrentes assensu indulta vobis et ecclesie vestre a predictis Romanis pontificibus approbantes ea, sicut in ipsorum authenticis contineri perspeximus et nunc pacifice obtinetis, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti p(atrocinio) co(mmunimus) districtius inhibentes, ne quis de ordine Premonstraten(sis) vel alio eandem ecclesiam vel vos presumat contra indulta sedis apostolice temere molestare.

Decernimus ergo, ut nulli omnino^{b)} hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis et inhibitionis infringere et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), V Idus Februarii, anno nono.

262 (264).

Innocenz III. befiehlt dem Dompropst (Balduin), dem Domkantor (Haimo) und dem Scholaster (Garnerus) von Reims, den Bischof (Goswin) von Tournai zu veranlassen und notfalls zu zwingen, den Subdiakon I. gemäß einem früheren päpstlichen Auftrag zu versorgen.

Rom, St. Peter, 1207 Januar 3.

Reg. Vat. 7, fol. 145^v—146^r (Nr. 263).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1057, Nr. 264 = Migne, PL, 215, 1096, Nr. 264. — Potth. Reg. 2947; Wauters, Table chronologique, III 268.

35

^{b)} *Migne*: omnimodo.

.. Preposito¹⁾, .. cantori²⁾ et .. magistro scholarum³⁾ Remen(sibus)^{a)}.

| Ad petitionem dilecti filii I. subdiaconi super provisione ipsius bone
 memorie .. Tornacensi episcopo⁴⁾, qui eum in subdiaconum ordinavit, se-
 cundum generalem formam⁵⁾ apostolicas litteras nos recolimus destinasse;
 5 cumque dilecti filii A(sso) de Monte sancti Eligii⁶⁾ et P(etrus) de Marcolo^{b, 7)}
 abbates et D. prior de Albinaco⁸⁾, Atrebatensis diocesis, quos concesseramus
 eidem subdiacono monitores, ipsum invenissent idoneum, sicut eorum trans-
 misse nobis littere continebant, ac idem episcopus disponente Domino
 concessisset in fata, prefati monitores ipsius ad venerabilem fratrem nostrum
 10 .. Tornacensem episcopum⁹⁾, successorem memorati episcopi, recurrentes
 ipsumque^{c)} ad providendum ei iuxta formam mandati apostolici monere di-
 ligentius curavissent^{d)}, idem episcopus mandata et monitiones eorum surdis
 * auribus pertransivit.

* fol. 146

Nolentes igitur, quod de provisione pauperum clericorum pro Deo et
 15 propter Deum incepimus, relinquere inexpletum, discretioni vestre per apos-
 tolica scripta precipiendo mandamus, quatinus dictum episcopum, ut iuxta
 tenorem litterarum nostrarum subdiacono provideat memorato, monere di-
 ligentius et inducere procuretis. Alioquin eum ad id omni contradictione et
 appellatione cessantibus districtione, qua convenit, compellatis.

20 Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera^{e)}.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), III Non. Ianuarii, anno nono.

262. ^{a)} Adresse am Rande vorgemerkt: Remen(sibus)] fehlt. ^{b)} Migne: Mareolo. ^{c)} Migne: ip-
 sum. ^{d)} Migne: curaverunt, sed. ^{e)} Migne ergänzt die Formel.

262. ¹⁾ Balduin Uccus, Dompropst von Reims 1192—1207 (resigniert), gest. 1211. Vgl. DESPOR-
 25 TES, *Fasti III: Reims*, 103, 250.